
Základy komunikace s paliativně relevantním 
pacientem a jeho blízkými  

Simona Večerková  



  Jde komunikaci 

natrénovat? 

Má vůbec smysl věnovat 

se komunikačním 

dovednostem? 



  

PROČ 

VOLALI? 



Poláková K, Brýdlová H, Uhlíř M, Peřan D, Vlčková K, Loučka M. Calling emergency 

medical services for terminally ill patients: a qualitative study exploring reasons why 

informal caregivers make the call. Eur J Emerg Med. Published online January 10, 2024. 
doi:10.1097/MEJ.0000000000001119  

 

 

 

 

Omezená 

dostupnost 

podpory ze strany 

zdravotních služeb 

Nedostatečný 

plán péče 

Zhoršení 

zdravotního 

stavu pacienta 

Pocit ztracenosti 

a zoufalství 



 

 

 

  
Pravdivá a otevřená 

Citlivá a empatická  

Srozumitelná a věčná 

Zaměřená na pacienta  

a jeho potřeby 



 

 

 

  



  

. . . • Ticho je těžší pro nás než pro 

pacienta 

 

• Zejména po sdělení 

závažné/náročné zprávy 

musíme dát prostor pro 

emoce 

 

• Pokud člověk nereaguje  

s emocí, pravděpodobně zprávu 

neslyšel nebo vytěsnil 

 



 

 

 

  
„To chcete říct, že už není žádná 

jiná možnost léčby?“ 

„Ráda bych pro Vás 

měla lepší zprávu.“ 

Zaměřená na pacienta/rodinu  

a jejich potřeby 

EMPATICKÝ OBRAT  

„Vidím, že je to pro Vás těžké.“ 

„Je mi to líto.“ 



 

 

 

  



  

5P 
Protokol pro práci s emocemi 



  

Pojmenovat 
Porozumět 

Projevit respekt 
Podpořit 

Prozkoumat 

5P 
Protokol pro práci s emocemi 



  

Pojmenovat 
 

• „Vidím, že je to pro Vás velmi těžké.“ 
 

• “Zdá se, že Vás tato zpráva zaskočila.“ 
 

• „Zní to, jako byste to už sama tušila … “ 
 

5P 
Protokol pro práci s emocemi 



  

Porozumět 
 

• „Je naprosto pochopitelné, že Vás tahle zpráva rozrušila.“ 
 

• “V takové situaci je normální plakat.“ 
 

• „Neumím si představit, co prožíváte … “ 
 

5P 
Protokol pro práci s emocemi 



  

Projevit respekt 
 

• „Je obdivuhodné, jak vše zvládáte.“ 
 

 
• „Je skvělé, že jste nás tak rychle zavolali.“ 

 

5P 
Protokol pro práci s emocemi 



  

Podpořit 
 

• „Společně teď promyslíme další kroky ...“ 
 

 
• „Uděláme, co bude v našich silách.“ 

 

5P 
Protokol pro práci s emocemi 



  

Prozkoumat 
 

• „Povězte mi o tom víc.“ 
 

 
• „Co se Vám teď honí hlavou?“ 

 

5P 
Protokol pro práci s emocemi 



  

• s emocemi je třeba počítat 
 

• s emocemi je třeba pracovat 
 

• s emocemi lze pracovat 
 
 

• = BEZ EMOCÍ TO NEJDE! 
 

5P 
Protokol pro práci s emocemi 



 

 

 

  



  

REMAP 
Protokol pro rozhovor o cílech péče 



  

Reframe  
Emotion  

Map  
Align 

Propose a plan 

REMAP 
Protokol pro rozhovor o cílech péče 



  

Reframe  
 

• Rámování a shrnutí situace 
 

• Začněte tím, jak situaci rozumí pacient/rodina 
 

• „Co víte o onemocnění Vaší maminky? Co Vám řekli  
v nemocnici?“ 

 
 
 
 

REMAP 
Protokol pro rozhovor o cílech péče 



  

Emotions 
 

• Očekávejte emoci a buďte empatičtí 
 

• Nebojte se ticha 
 

• 5P 
 

 
 
 

REMAP 
Protokol pro rozhovor o cílech péče 



  

Mapping the values 
 

• Zjistěte hodnoty pacienta 
 

• Držte se emocí 
 

• „Co je pro Vás v téhle chvíli důležité?“ 
 

• „Co byste si pro něj/ni přáli?“ 
 
 
 

 
 
 
 

REMAP 
Protokol pro rozhovor o cílech péče 



  

Align 
 

• Propojení získaných informací a reflexe porozumění 
 
 

• „Takže pokud tomu dobře rozumím, nechcete ani moc 
maminku odvážet do nemocnice, ona by si to taky spíš 

nepřála, ale máte strach, abyste něco nezanedbali, 
když do nemocnice nepojede?“ 

 
 
 

 
 
 
 

REMAP 
Protokol pro rozhovor o cílech péče 



  

Plan 
 

• Návrh plánu 
 

• „Takhle jak to poslouchám, tak bych Vám navrhla, že zkusíme 
vašemu tátovi zlepšit to dýchání a když se to povede, zítra byste 

navštívili PL/ambulance, atd… Když se dýchání nezlepší,  
odvezeme ho do nemocnice a dáme Vám kontakt na služby, 

které by mohly třeba chodit za Vámi domů.“ 
 

 
 

 
 
 
 

REMAP 
Protokol pro rozhovor o cílech péče 



  

      



  



  



  



  

. . . 




